TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 5442/TCHQ-KTTT
	Hà Nội, ngày 24 tháng 9 năm 1999

CÔNG VĂN
CỦA TỔNG CỤC HẢI QUAN SỐ 5442/TCHQ-KTTT NGÀY 4 THÁNG 9 NĂM 1999 VỀ VIỆC XÁC ĐỊNH HÀNG TƯƠNG TỰ VỚI HÀNG NHẬP KHẨU
Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.
Thực hiện quy định về xác định mặt hàng tương tự với hàng nhập khẩu theo Tiết b Điểm 2 Mục I Phần A Quy chế xác định giá tính thuế hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu ban hành kèm theo Quyết định 283/1999/QĐ-TCHQ ngày 12/8/1999, Tổng cục Hải quan hướng dẫn bổ sung một số điểm sau:
1. Hàng tương tự phải là những mặt hàng hội đủ các phương diện theo quy định tại Quyết định 283/1998/TCHQ-QĐ, về những đặc điểm tương đương, vật liệu cấu thành tương đương và có thể thay thế lẫn nhau về mặt thương phẩm, được giải thích dưới đây:
1.1. Những đặc điểm tương đương bao gồm:
- Công dụng, chức năng chính của hàng hoá giống nhau: có thể cùng thực hiện được một công việc:
- Phương pháp sử dụng hàng hoá tương tự nhau;
- Phương pháp chế tạo, sản xuất tương đương nhau (ví dụ: phương pháp thủ công hay máy móc);
- Những khác biệt về hình dáng, kích thước, màu sắc, bao bì đóng gói không phải là đặc điểm cần xem xét để xác định hàng tương tự.
1.2. Vật liệu cấu thành tương đương nhau:
- Những nguyên vật liệu chính để sản xuất ra sản phẩm tương tự nhau.
1.3. "Có thể thay thế lẫn nhau về mặt thương phẩm":
- Khi đưa các hàng hoá đó vào sử dụng hay lưu thông thì chúng có thể thay thế lẫn nhau hay có thể được người tiêu dùng chấp nhận thay thế cho nhau.
2. Những mặt hàng được quy định nhãn hiệu hay xuất xứ cụ thể trong bảng giá tối thiểu thì không sử dụng làm căn cứ xác định trị giá tính thuế mặt hàng tương tự.
3. Trường hợp hàng nhập khẩu là loại hàng hoá đã qua sử dụng và chưa được quy định cụ thể trong bảng giá tối thiểu thì xác định trị giá tính thuế bằng 70% giá tối thiểu của loại hàng tương tự.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan các địa phương biết. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc yêu cầu báo cáo về Tổng cục để xem xét tháo gỡ.

	Hoả Ngọc Tâm
(Đã ký)